
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

 

PORTARIA Nº 1187 DE 08 DE SETEMBRO DE 2020 

 

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no 

uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no 

DOU nº 132, de 12/07/2017, página 01, Seção 02, e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23084.014303/2020-84, resolve: 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a 

Comissão de Ética no Uso de Animais - CEUA da Universidade Federal 

Rural da Amazônia - UFRA: 

Membros Titulares: 

• Natalia Guarino Souza Barbosa, Coordenadora/ISPA - SIAPE: 

1880257; 

• Márcia Janete de Fátima Mesquita de Figueiredo, ISPA - SIAPE: 

1125281; 

• André Luiz Alves de Sá, ISARH - SIAPE: 2153880; 

• Breno Gustavo Bezerra Costa, ISARH - SIAPE: 1147555; 

• Lenise Chagas Rodrigues, Campus Tomé-Açu - SIAPE: 2124825; 

• Bruno Cabral Soares, Campus de Paragominas - SIAPE: 2944127; 

• Lorena Batista de Moura, Campus de Capitão Poço - SIAPE: 

1417425; 

• Lucas Luz Emerick, Campus de Parauapebas - SIAPE: 2426986; 

• Breno Eduardo da Silva Barros, Campus de Capanema - SIAPE: 

2312829; 

• Vanessa Silva do Amaral, Representante da Associação de Defesa e 

Proteção Animal - CPF: 886.326.872-04. 

 



Membros Suplentes: 

• Ernestina Ribeiro dos Santos Neta, Vice-Coordenadora/Campus 

Parauapebas - SIAPE: 1839377; 

• Joseane Moutinho Viana, ISPA - SIAPE: 1828393; 

• Déborah Elena Galvão Martins, ISARH - SIAPE: 1599341; 

• Adriene Mayra da Silva Soares, Tomé-Açu - SIAPE: 1089736; 

• Núbia de Fátima Alves dos Santos, Campus de Paragominas - SIAPE: 

1787499; 

• Lilian de Nazaré Santos Dias, Campus de Paragominas - SIAPE: 

2078831; 

• Danielle Cristina Bulhões Arruda, Campus de Capitão Poço - SIAPE: 

2417808; 

• Kaliandra Souza Alves, Campus de Parauapebas - SIAPE: 1354679; 

• André Assunção dos Santos, Representante da Associação de Defesa 

e Proteção Animal - CPF: 007.645.542-47. 

 

Art. 2º - Revoga-se a portaria 1900 de 02 de setembro de 2019. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

Prof. Dr. Marcel do Nascimento Botelho 

REITOR 

 

 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/09/2020

PORTARIA Nº 1187/2020 - DGP (15.30.34.32.15) 
(Nº do Documento: 1606) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/09/2020 10:55 )
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

REITORIA (11.01.17.03)

Matrícula: 2223329

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufra.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1606 2020 PORTARIA 08/09/2020 5a6678650b


